

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2022	009/2021
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		23 949 187,73	23 137 525,37
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		16 487,26	35 437,56
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		0,00	0,00
Outros investimentos financeiros		19 520 729,04	19 541 552,10
Créditos a receber		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		43 486 404,03	42 714 515,03
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		1 949 874,30	1 537 363,48
Estado e outros entes públicos		39 195,85	58 170,31
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outros créditos a receber		631 755,24	441 050,99
Diferimentos		5 185,80	4 555,99
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		899 518,74	375 707,17
		3 525 529,93	2 416 847,94
Total do Ativo		47 011 933,96	45 131 362,97
		47 011 933,96	45 131 362,97

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2022	009/2021
Capital Próprio			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		5 150 000,00	5 150 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		15 000,00	4 500,00
Outras reservas		74 177,21	74 177,21
Resultados transitados		-7 989 379,71	-8 226 731,26
Excedentes de revalorização		8 903,40	8 903,40
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		10 104 939,59	6 257 327,80
Resultado líquido do exercício		53 700,18	-651 046,24
		7 417 340,67	2 617 130,91
Total do Capital Próprio		7 417 340,67	2 617 130,91
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		152 000,00	366 155,17
Financiamentos obtidos		30 421 826,34	29 688 419,36
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	9 716,52
Passivo por impostos diferidos		1 796,60	1 796,60
Outras dívidas a pagar		1 902 610,87	1 207 851,81
		32 478 233,81	31 273 939,46
Passivo corrente			
Fornecedores		931 204,44	983 365,54
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		706 562,75	948 784,02
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		4,37	701 004,37
Outras dívidas a pagar		5 440 309,45	8 580 448,10
Diferimentos		38 278,47	26 690,57
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		7 116 359,48	11 240 292,60
Total do Passivo		39 594 593,29	42 514 232,06
Total do Capital Próprio e do Passivo		47 011 933,96	45 131 362,97

Entidade: Lotaçor - Serviço de Lotas dos Açores, S.A.**Demonstração de resultados por naturezas em 009 de 2022**

SNC

Rendimentos e Gastos	Notas	2022	2021
Vendas e serviços prestados		6 788 641,69	5 599 507,06
Subsídios à exploração		6 307,16	0,00
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		(2 311 025,31)	(1 859 477,86)
Gastos com o pessoal		(3 804 474,28)	(3 325 210,30)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		248 935,09	75 079,99
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	(42 831,03)
Imparidade de investimento não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		594 260,00	591 470,97
Outros gastos		(69 743,95)	(93 991,96)
Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]		1 452 900,40	944 546,87
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(869 316,85)	(906 525,48)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]		583 583,55	38 021,39
Juros e rendimentos similares obtidos		20 044,47	9 759,88
Juros e gastos similares suportados		(549 927,84)	(698 827,51)
Resultado antes de impostos [EBT]		53 700,18	(651 046,24)
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		53 700,18	(651 046,24)

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades